¹⁰⁴⁷. *Ibid.* (... *fuit a dicta sententia pro parte Katherine Le Pipre, domicelle, relicte defuncti Johannis Le Leu, ac heredis seu causam habentis dicti defensoris ejus fratris defuncti [...] ad nostram Parlamenti curiam appellatum ; auditis igitur in dicta curia nostra partibus antedictis in causa appellationis predictae, processuque inter dictas partes an bene vel male fuerit appellatum ad judicandum recepto, eo viso et diligenter examinato, per judicium prefate curie nostre dictum fuit supradictum baillivum nostrum male judicasse, et dictam Katherinam bene appellasse ; et per idem judicium dicta curia nostra litteras per dictum defunctum Martinum defensorem a nobis obtentas integrando, supradictas donationes et legata per dictam defunctam Mariam dicto actori in predictis testamento et codicillo factas adnullavit et adnullat, ac eundem actorem ad permittendum dictam*

brèvement la survenance de cette discussion, dessina en marge une main dont l'index est pointé vers elle et, s'il ne rapporta pas à cet endroit quelle fut la solution finalement adoptée, ajouta que l'arrêt qui fut rendu *serait de grande conséquence en matière de donations et de legs excessifs faits à l'occasion d'un concubinage*¹⁰⁴⁸. Ces quelques mots sont doublement instructifs, puisque non seulement ils révèlent quelle fut en l'espèce la véritable motivation de l'arrêt (en l'occurrence les legs consentis par Marie du Sauchoy à son concubin Tassard Fernagu étaient nuls car ils avaient une *cause immorale*), mais en outre ils montrent que pour celui qui les a tracés – le greffier Clément de Fauquembergue, donc –, cet arrêt avait une portée qui dépassait l'autorité de la chose jugée. En d'autres termes qu'il avait une fonction régulatrice, même s'il ne s'agissait pas à proprement parler d'un arrêt de règlement.

Quant au second cas de figure, celui du greffier formulant en marge d'une décision une règle abstraite qu'il fallait selon lui en inférer, on en rencontre dans les registres plusieurs illustrations. Par exemple dans une affaire jugée en juin 1420, un dénommé Gauvain Trente avait appelé devant le Parlement d'une sentence rendue contre lui par des *commissaires réformateurs* institués quelques mois plus tôt pour juger les auteurs de l'assassinat du duc de Bourgogne (perpétré le 10 septembre 1419 sur le pont de Montereau¹⁰⁴⁹ par les hommes du dauphin Charles) et leurs *fauteurs et adhérens*, c'est-à-dire leurs partisans. Ces commissaires avaient fait saisir les biens de Gauvain afin de le contraindre à payer au Trésor la somme de 1100 francs qu'il devait à un chevalier nommé François de Villenove. En effet, ce dernier ayant fui